Voltemos à Mofina Méndez.

A redacção mais próxima das *cousas que diz Mofina Méndez* é a do mesmo

apólogo dada por D. João Manuel. Dá-la-hemos logo; antes, porém, cumpre-nos transcrever do Directório o trecho respectivo ao que fica dado do Calila e Dimna; porque temos por certo que Gil Vicente não conheceu a tradução castelhana dêste texto, mas conheceu a obra de João de Cápua.

XI

A PARÁBOLA
SEGUNDO JOÃO DE CÁPUA

A parábola corre assim (ed. de Derenbourg, pág. 217-219):

«Dicuntur fuisse in quadam civitate viri boni et recti, quorum unus erat heremita bonus et colens deum, cui erat uxor sterilis. In processu vero dierum concepit mulier, de quo gavisus est heremita non modicum, dicens uxori sue: Gaudere et exultare debes, cum nascetur nobis filius qui, deo auxiliante, anime nostre erit restitutio et solacium nostri corporis et cordis, quem regam bona doctrina; et crescet in bonis moribus et fama et magnificabit deus nomen meum in ipso et relinquam post me bonam memoriam de me. Et respondes mulier ait ad eum: Nequam loqui debes de eo quod nescis, nec tibi fas est hoc dicere. Quis enim te certificavit, si perperero aut non? et si masculum perperero aut feminam? aut utrum vixerit natus aut qualis erit ratio pueri eiusque distractio? Relinque igitur hec et spera in domino et expecta eius volun-

tatem; nam vir sapiens non debet loqui de his que nescit, nec iudicare temptet opera divina; inutiles enim cogitationes in corde hominis sunt quamplures, consilium tamen domini confirmabitur. Quicumque enim assumit talia verbo loqui accidet ei simile quod accidit heremite cuidam super quem vas mellis effusum est. Et dixit maritus eius: Quomodo fuit hoc? Ait uxor:

Dicitur quod olim quidam fuit heremita apud quemdam regem, cui rex providerat quolibet die pro sua vita scilicet provisionem de sua coquina et vasculum de melle. Ille vero comedebat decocta et reservabat mel in quodam vase suspenso super suum caput donec esset plenum. Erat autem mel percarum in illis diebus. Quadam vero die, dum iaceret in suo lecto, elevato capite, respexit vas mellis quod super caput eius pende-
bat; et recordatus est, quoniam mel de die in diem vendebatur pluris solito seu carius, et dixit in corde suo: Quando fuerit hoc vas plenum, vendam ipsum uno talento auri, de quo mihi emam decem oves, et successu temporis he oves facient filios et filias et erunt viginti; postea vero, ipsis multiplicatis cum filiis et filiabus in quatuor annis, erunt quatuor centum; tunc de quibuslibet quatuor ovibus emam vaccam et bovem et terram; et vacca multiplicabuntur in filiis, quorum masculos accipiam mihi in culturam terre, preter id quod percipiam de feminis de lacte et lana, donec, non consummatis aliis quinque an-

nis, multiplicabuntur in tantum, quod habebō mihi magnas substantias et divitias, et ero a cunctis reputatus dives et honestus. Et edificabo mihi tunc grandia et excellentia edificia pre omnibus meis vicinis et consanguinibus ita, quod omnes de meis divitiis loquentur. Nonne erit mihi illud iucundum, cum omnes homines mihi reverentiam in omnibus locis exhibeant? Accipiam postea uxorem bonam de nobilibus terre, cumque eam cognovero, concipiet et pariet mihi filium nobilem et delectabilem cum bona fortuna et dei beneplacito, qui crescet in scientia et virtute, et relinquant mihi per ipsum bonam memoriam post mei obitum. Et castigabo ipsum dietim, si mee recalcitraverit doctrine, ac mihi in omnibus erit obediens; et si non, percutiam eum isto baculo, et, erecto baculo ad percutiendum, percussit vas mellis et fregit ipsum, et defluxit mel super caput eius. Hanc protuli parabolam ut de his que nescis nom loquaris. Dicitur enim: Non exulteris de die crastino, quia nescis quid accidet hodie».

XII

DOÑA TRUHAÑA E MOFINA MENDEZ

A parábola de Doña Truhaña no Libro de Patrónio, de Dom João Manuel, é, me parece, a que, propriamente foi o modêlo que serviu a Gil Vicente; é, pelo menos, a mais próxima de quantas conheço e tenho lido. Diz assim (pág. 337 da ed. de Gayangos):

•Señor conde, una mujer fué que habia nombre doña Truhaña, la qual era asaz mas pobre que rica, et un dia iba al mercado, et llevaba una olla de miel en la cabeza, et yendo por el camino comenzó á cuidar que venderia aquella olla de miel, et que compraria partida de huevos, et que de aquellos huevos nascerian gallinas, et las venderia, et de aquellos dineros compraria ovejas, et asi fué comprando de las ganancias que faria fasta que se falló mas rica que ninguna de sus vicinas, et con aquella riqueza que ella cuidaba que habia asmó cómo casaria á sus fijos et fijas, et de cómo iria aguardada

por la calle com yernos et con nueras, et cómo dirian por ella cómo fuera de buena ventura en llegar á tan grand riqueza siendo tan pobre cómo solia ser. Et pensando en esto comenzo á reir com placer que habia de la su buena andanza, et en reyendo dió com la mano en la su cabeza et en su frente, et entonce cayó la olla de la miel en tierra, et quebrióse ...»

Confronte-se na edição de Gonçalo de Argote, Sevilha, 1575, o fólho 57 e verso, de *El Conde Lucanor*.

Do livro de exemplos, de Dom João Manuel, passou êste Exemplo vii para o *DIALOGUS CREATURARUM OPTIME MORALIZATUS* de *Nicolaus Pergaminus*, no século XIII, corrente já, impresso em gótico, em 1480.